dem ordinatione ad Cadurcenses scripto, *diem sextum idus Aprilis, et annum viii regni sui* diserte memorat. Non igitur anonymus hac in re erroris argui potest, qui nihil in sua narratione dicat, quod ex litteris regis non comprobetur. Illud itaque *Valesii* argumentum militat tantum contra *Mabilionium*, qui tomo iii *Vet. Analect.* in *Dissert. de Anno et die ordinationis, itemque obitus Desiderii episcopi Cadurcensis* existimat, eam *Vitam* elucubratam esse ab auctore gravi et æquali.

12. *Charibertus in pago Cadurcensi nunquam regnavit.* — Idem *Mabilionius* et *Cointius* laudatus num. 6 recte viderunt annum viii *Dagoberti* regis in ejus præcepto expressum, referendum esse ad annum viii regni ejus Austrasiani, et *Desiderium* circa festa Paschalia currentis anni consecratum esse; sed uterque graviter erravit, in eo quod existimavit, *Cadurcenses* modico spatio temporis interjecto post *Desiderii* ordinationem venisse in polstatelem *Chariberti* cum aliis Aquitaniæ populis a *Dagoberto* ipsi concessis; ita ut *Charibertus* non nisi post Pascha præsentis anni Aquitaniæ rex dictus fuerit. Inde enim sequeretur, eum tantum per biennium in Aquitania regnasse; cum tamen *Fredegarius* testetur, *Charibertum* tertio regni sui anno demortuum. Verum quidem est ad hanc rationem *Cointium* anno dcxxx, num. 4, respondere, hunc *Fredegarii* locum cap. 57: *Post annum tertium, quod regnare cœpisset, totam Wasconiam suæ ditioni redegit*, sic restituendum: *Post annum cum regnare cœpisset* expuncta scilicet voce, *tertium*, e *Fredegarii* textu. At *Chiffletius* in *Dissert. de Annis Dagoberti primi* cap. 1, responsum illud vanum esse ostendit; cum vulgata editio *Duchesnii*, et alii omnes Codices *Fredegarii* velustissimi vocem illam *tertium* repræsentent: eandemque lectionem confirmarint sexcentis abhinc annis *Benignianus*, *Besuensis*, et *Virdunensis* chronographi, qui *Fredegarium* sublegunt, ac tantum non describunt. Ex quibus tandem omnibus consequens est, quod si *sanctus Desiderius* festis Paschalibus anni *Dagoberti* in Austrasia regnantis episcopus Cadurcensis ordinatus est, quod in dubium revocari non posse videtur, *Charibertum* nunquam in ea urbe supremum dominium obtinuisse, et *Dagobertum* in diplomatis regni Austrasiæ urbes respicientibus, uti *Cadurcum* fuit, regni sui Austrasiani annos suurpasse, a cujus etiam initio tam *Fredegarius*, quam *Aimoinus* annos quibus in Burgundia et Neustria post patris mortem regnavit semper desumunt. De virtutibus sancti *Desiderii* in morte ejus agetur.